2022 年５月 16 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ウ ィ ル ズ

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 杉本 光生

 (コード番号：4482  東証マザーズ)

問 合 せ 先 専務取締役 CFO  蓮本  泰之

 (TEL 03-6435-8151)

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイドとのサービス連携のお知らせ

株式会社ウィルズ（本社：東京都港区、代表取締役社長：杉本光生、以下「当社」)は、上場企業

の株主総会の充実化と個人投資家への訴求を目的に、株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド（本

社：東京都千代田区、代表取締役社長 兼 CEO：瓜生憲、上場市場：東証グロース、証券コード：

4436、以下「ミンカブ」）とサービス連携致しましたので、お知らせ致します。

１．本サービス連携の内容

当社主力サービスであるプレミアム優待倶楽部導入企業に対して、ミンカブの運営する株式情報

メディア「kabutan（株探）」の各銘柄ページにおける株主総会議案の訴求を目的とした期間限定の

特設誘導枠を開放致します。

これにより、共同して企業の SR活動を推進するとともに、バーチャル株主総会の普及促進と議

決権行使を行うにあたっての投資家の利便性の向上を図ります。

「Kabutan（株探）」の個別銘柄ページに訪問すれば目に止まる本特設誘導枠は、招集通知公開日

から株主総会終了時までの期間限定で設置し、活用する企業は本特設誘導枠から株主や投資家に対

し、議案内容の説明や会社の考え等をより詳細な文書や動画等を通じて訴えかけることが可能にな

ります。

当社は、本サービス連携を通じ、企業から株主へのより積極的な説明機会の提供（SR活動の推

進）と株主の議案内容や会社の意思の理解向上、バーチャル株主総会の普及を促進し、資本市場の

健全な発展に寄与してまいります。

２．本サービス連携の目的及び背景

2021年には、サステナビリティ課題への取組みや情報開示事項の拡充等を目的にコーポレート

ガバナンス・コードが改訂されました。上場企業は、株主、及び投資家への情報提供の充実化と議

決権行使環境の向上を迫られております。

株主総会議案には、当該企業の重要な意思が反映されております。しかしながら、株主の議決権

行使にあたっては、招集通知書のほかに、その主旨を企業が株主へ伝える場や投資家が受け取る場

が明確に存在しない現状も否めません。

「Kabutan（株探）」が提供する総会議案訴求のための特設誘導枠は、こうした企業の「伝えた

い」を実現する場として、株主の「知りたい」により直接的にアプローチする新たな場を確保する

ことが目的です。

３．当社連結業績に対する影響

本サービス連携による当社連結業績に対する影響は軽微であります。尚、開示すべき事項が発生

しましたら、速やかにお知らせ致します。

以上

【添付資料】

 プレスリリース：

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイドとのサービス連携のお知らせ

～株主総会の充実化と個人投資家への訴求を目的にサービス連携～

各位

2022 年５月 16 日

 株式会社ウィルズ

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイドとのサービス連携のお知らせ

～株主総会の充実化と個人投資家への訴求を目的にサービス連携～

株式会社ウィルズ（本社：東京都港区、代表取締役社長：杉本光生、以下「当社」)は、

上場企業の株主総会の充実化と個人投資家への訴求を目的に、株式会社ミンカブ・ジ・イン

フォノイド（本社：東京都千代田区、代表取締役社長 兼 CEO：瓜生憲、上場市場：東証グ

ロース、証券コード：4436、以下「ミンカブ」）とサービス連携致しましたので、お知らせ

致します。

 当社が運営する「プレミアム優待倶楽部」は、株主管理の DX を実現するためのプラット

フォームとして、70 社以上の上場企業に導入されているサービスであり、安定したライブ

配信プラットフォームと改ざん耐性を備えたブロックチェーン技術を基盤として、これま

で 40 社以上のバーチャル株主総会を支援して参りました。

一方、「Kabutan（株探）」は、ミンカブが運営する株式情報メディアです。株式専門情報

サイトとして個人投資家から機関投資家まで、常時月間 400 万人以上、決算集中期には更

に多くの投資家が情報を求めて訪れます。

＜サービス連携の骨子＞

プレミアム優待倶楽部導入企業に対して下記サービスをオプションとして提供致します。

①「Kabutan（株探）」の各銘柄ページにおける株主総会議案の訴求を目的とした期間

限定の特設誘導枠の設置

②当社がバーチャル株主総会支援を行う顧客に対して、特設誘導枠を開放する。

１．サービス連携の内容

この度、多くの投資家・株主をユーザーとする「Kabutan（株探）」の各銘柄ページに株主

総会議案の訴求を目的とした期間限定特設誘導枠を設置し、「プレミアム優待倶楽部」導入

企業に対して、本特設誘導枠を開放することで、共同して企業の SR 活動を推進するととも

に、バーチャル株主総会の普及促進と議決権行使を行うにあたっての投資家の利便性の向

上を図ります。

「Kabutan（株探）」の個別銘柄ページに訪問すれば目に止まる本特設誘導枠は、招集通知

公開日から株主総会終了時までの期間限定で設置し、活用する企業は本特設誘導枠から株

主や投資家に対し、議案内容の説明や会社の考え等をより詳細な文書や動画等を通じて訴

えかけることが可能になります。

当社は、本サービス連携を通じ、企業から株主へのより積極的な説明機会の提供（SR 活

動の推進）と株主の議案内容や会社の意思の理解向上、バーチャル株主総会の普及を促進し、

資本市場の健全な発展に寄与してまいります。

※赤枠内が特設誘導枠です。①特設誘導枠内のメッセージ、②リンク先のコンテンツ（動画・テキスト・

招集通知等）、③リンク先（各企業のプレミアム優待倶楽部や各企業の HP 等）は、各企業の SR 活動の

推進、株主総会議案の理解促進に資するものであれば自由に設定可能です。

２．サービス連携の目的

 2021 年には、サステナビリティ課題への取組みや情報開示事項の拡充等を目的にコーポ

レートガバナンス・コードが改訂されました。上場企業は、株主、及び投資家への情報提供

の充実化と議決権行使環境の向上を迫られております。

株主総会議案には、当該企業の重要な意思が反映されております。しかしながら、株主の

議決権行使にあたっては、招集通知書のほかに、その主旨を企業が株主へ伝える場や投資家

が受け取る場が明確に存在しない現状も否めません。

「Kabutan（株探）」が提供する総会議案訴求のための特設誘導枠は、こうした企業の「伝

えたい」を実現する場として、株主の「知りたい」により直接的にアプローチする新たな場

を確保することが目的です。

【ミンカブの概要】

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

代表者： 代表取締役社長 兼 CEO 瓜生 憲

設 立： 2006 年 7 月 7 日

所在地： 本社／東京都千代田区九段北 1-8-10

資本金： 3,514,020 千円（2022 年 3 月末日現在）

事業内容：メディア事業・ソリューション事業

URL：https://minkabu.co.jp/

以上

◆株式会社ウィルズについて

株式会社ウィルズ(英名：WILLs Inc.)は、国内のべ 600 社の上場企業に、国内外機関投資家及び個人投

資家を対象としたマーケティングプラットフォームを提供しております。

中核サービスであるプレミアム優待俱楽部（https://portal.premium-yutaiclub.jp/）は、ブロックチェー

ン技術を活用した株主優待共通コイン（WILLsCoin）と電子議決権行使プラットフォーム（WILLsVote）

を通して、金融市場と上場企業の対話を促進し、顧客企業の企業価値最大化を目指します。弊社事業の詳

細は、次のウェブサイトをご参照下さい。（https://www.wills-net.co.jp/）

【本リリースに関するお問い合わせ】

株式会社ウィルズ 経営企画室ディレクター  伊藤

・電話でのお問合せ：03-6435-8151

・ホームページからのお問合せ：https://www.wills-net.co.jp/contact/index.php

＜運営メディア一覧＞

・プレミアム金融コラム：https://portal.premium-yutaiclub.jp/media

・マネー倶楽部：https://www.premium-yutaiclub.jp/

https://minkabu.co.jp/
https://portal.premium-yutaiclub.jp/
https://www.wills-net.co.jp/
https://www.wills-net.co.jp/contact/index.php
https://portal.premium-yutaiclub.jp/media
https://www.premium-yutaiclub.jp/